[image: image1.jpg]Al

W
3

{2

]

iig

N/
RGN
RROINGZ

o~ ‘)ﬂ? B>

TR

v

o S

Российская Федерация

Новгородская  область Старорусский  район

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.11.2018  2018 г. № 125
д. Ивановское

О внесении изменений в Муниципальную программу
«Устойчивое развитие  территории Ивановского сельского поселения
на 2014-2020 годы»
В связи с продлением срока реализации муниципальной программы до 2023 года и на основании распоряжения Администрации Ивановского сельского поселения от 30.10.2018 № 42-рг «О внесении изменений в Перечень муниципальных программ», Администрация Ивановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в наименование программы, заменив в пункте 1 постановления Администрации  Ивановского сельского поселения от 10.07.2014 № 73 «Устойчивое развитие  территории Ивановского сельского поселения на 2014-2020 годы» цифру «…2020..» цифрой «…2023…».

2. Внести изменения в муниципальную программу, изложив ее в новой прилагаемой редакции.

3.  Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ивановский вестник».

Глава администрации
Ивановского сельского поселения:
           Д.В. Михайлов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Ивановского сельского поселения

от 10.07.2014 г. № 73

(в редакции пост. от 15.11.2018  2018 г. №  125 )
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Наименование:

«Устойчивое развитие  территории Ивановского сельского поселения на 2014-2023 годы»
2. Ответственный исполнитель: Администрация Ивановского сельского поселения
3. Соисполнители муниципальной программы:

         Организации, предприятия и учреждения, осуществляющие деятельность на территории поселения (по согласованию)
4. Подпрограммы муниципальной программы:
Отсутствуют
5. Цели, задачи и целевые показатели * муниципальной программы:

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель 1. Активизация участия граждан, проживающих на территории сельского поселения, в реализации общественно-значимых проектов

	1.1.
	Задача .1.Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности

	1.1.1
	Количество реализованных проектов местных инициатив граждан, ед.
	-
	-
	-
	1
	-
	1
	2
	1
	1
	1

*Целевые показатели муниципальной программы определяются на основе данных государственного (федерального) статистического наблюдения по Форме № 1-МО. Источником данных является Администрация Ивановского сельского поселения.

6. Сроки реализации программы: 2014 -2023 годы

7. Объемы и источники финансирования программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Источником финансирования программы являются  федеральный, областной  местный бюджеты, внебюджетные средства.

Всего объем финансирования составляет: 770,1 тыс. руб.

По годам реализации финансирование программы составляет:

	Год
	Источники финансирования:

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	Внебюджетные  средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014

	2015

	2016

	2017
	58,5
	259,3
	60,0
	152,3
	530,1

	2018
	-
	-
	-
	-
	-

	2019

	270
	40,0
	140
	450,0

	2020

	90,0

	90,0

	2021

	30,0

	30,0

	2022

	40,0

	40,0

	2023

	40,0

	40,0

	ВСЕГО:
	58,5
	529,3
	300,0
	292,3
	1180,1

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

1.Повышение гражданской активности сельских жителей в решении общественно значимых проблем в населенных пунктах сельского поселения.

2. За годы реализации муниципальной программы будет создано и обустроено 4 детских игровых и 1 спортивная площадки. Будет заменено изношенное оборудование, планируется обустроить зону массового отдыха в 1 населенном пункте.
1.Характеристика текущего состояния развития сельского поселения  и основные проблемы его развития, приоритеты и цели муниципальной политики

 Общая площадь Ивановского сельского  поселения – 18 164 га, в том числе  земель сельскохозяйственного назначения- 5923 га.

Для успешного решения задач по наращиванию экономического потенциала аграрного сектора требует осуществления мер по повышению уровня и качества жизни в сельской местности, преодоления дефицита специалистов сельского хозяйства.

 В настоящее время на территории сельского поселения в сельском хозяйстве сельскохозяйственными товаропроизводителями реализуются два   инвестиционных проекта:

- крестьянско-фермерское хозяйство Алексеева В.Ф. специализируется на разведении крупного рогатого скота. Проектная мощность составляет:  производство мяса и мясопродуктов (в убойном весе) - до 1500 тонн в год, продажа племенных  телок и нетелей - до 1250 голов, бычков  - до 900 голов в год.

- крестьянско-фермерское хозяйство Карпова М.В. реализует в год мясо птицы -0,6т, мясо кроликов- 0,5 т., яиц – 500 шт.

На территории имеется две инвестиционные площадки: в д. Ширяево – 12,4 га для организации отдыха населения и в д. Утушкино – 56,5 га земли сельскохозяйственного назначения.

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи. На 01.01.2018 численность населения муниципального района составляет 983 человек, из них  дети до 18 лет – 166 чел.
Сложившаяся на селе ситуация в социальной сфере препятствует формированию социально-экономических условий устойчивого развития сельского хозяйства.

Ивановское сельское поселение нуждается в комплексном развитии территории. Длительное время не вкладывались средства в благоустройство сельских населённых пунктов. Проблема благоустройства территории является одной из самых насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.

Без серьезного увеличения инвестиций в жилищное строительство, объекты социальной и инженерной инфраструктуры сельских населенных пунктов не удастся повысить качество социальной сферы сельских территорий и обеспечить эффективное функционирование сельскохозяйственного производства.

На территории сельского поселения постоянно проводятся различные массовые мероприятия, в том числе и спортивные, работают детские летние лагеря. Из-за отсутствия специально оборудованных площадок для отдыха и занятий спортом эти мероприятия чаще проводятся в сельских Домах культуры и детских садах.
Для решения проблемы благоустройства мест массового отдыха  населения, создания благоприятных условий для  занятий спортом, отдыха и развития детей  необходимо  обустройство  игровых и спортивных площадок путем привлечения жителей   и предпринимателей поселения к участию  в реализации таких проектов.
Строительство таких площадок позволит  организовывать мероприятия в течение всего года, для любых категорий детей.

Для разных возрастных групп детей будет предусмотрено  различное игровое оборудование:
-для детей  младше 7-10 лет – оборудование, направленное на  развитие координации;

 - для детей старше 7-10 лет – спортивное оборудование, направленное на развитие выносливости  и укрепления мышц.

Муниципальная Программа охватывает реализацию задач развития сельских территорий, что позволит сократить различия в уровне и качестве жизни сельского и городского населения, повысить привлекательность сельской местности для жизни, труда и инвестиций.

Площадки могут быть оборудованы скамейками, беседками, освещением, ограждением, клумбами, зелеными насаждениями, что позволит повысить престижность и эстетическую привлекательность объектов.
Данная муниципальная Программа направлена на достижение следующих целей:

повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

повышение инвестиционной привлекательности путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности;

активизация  участия  граждан,  проживающих  в сельской местности, в

реализации общественно значимых проектов.

Для достижения целей в области устойчивого развития сельских территорий в рамках реализации Программы предусматривается решение следующих задач:

1.Повышение уровня  комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры;
2.Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности.

Данное направление позволит активизировать участие сельского населения в реализации общественно значимых проектов, их объединений на цели местного развития.

Реализация мероприятий муниципальной Программы будет осуществляться в соответствии со схемами территориального планирования   и с генеральными планами сельского поселения.
2.Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной Программы

Основные показатели муниципальной Программы:

ввод в действие детских площадок;

количество реализованных проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку.
Выполнению поставленных задач в муниципальной Программе могут помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных факторов, и имеющиеся в обществе социальные и экономические проблемы.

К основным рискам относятся:

рост цен на энергоресурсы и другие материально-технические средства, что ограничивает возможности значительной части населения, предприятий и организаций осуществлять планируемые проекты;

законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений законодательной базы по регулированию деятельности агропромышленного комплекса;

демографические риски, в том числе миграционные, связанные с безработицей;

социальные риски, включающие в себя риски, связанные с оплатой труда в организациях агропромышленного комплекса и социальной сферы;

финансовые риски (недостаток внебюджетных источников, снижение финансовой устойчивости предприятий и организаций, инвестирующих средства в мероприятия муниципальной Программы, изменение процентных ставок по кредитам, изменение государственной политики в сфере поддержки граждан – материнский (семейный) капитал).

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе:

- проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий;

- подготовки и представления годового отчета о ходе и результатах реализации муниципальной программы, который может содержать предложения по корректировке муниципальной Программы.
3.Механизм управления реализации муниципальной программы
Муниципальная Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями. Софинансирование  расходных обязательств, связанных с реализацией программы осуществляется за счет предоставленных субсидий сельскому поселению из федерального и областного бюджетов, финансирования из бюджета сельского поселения в объемах, предусмотренных программой  и внебюджетных средств.

Контроль за реализацией муниципальной Программы осуществляет  Глава администрации сельского поселения.

Администрация осуществляет:

координацию выполнения мероприятий муниципальной Программы;

обеспечение эффективности реализации муниципальной Программы, целевого использования средств;

подготовку при необходимости, предложений по уточнению мероприятий муниципальной Программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной Программы, исполнителей муниципальной Программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной Программы;

         составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с Приложением № 5 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Ивановского сельского поселения, их формирования и реализации.

Администрация поселения осуществляет общий мониторинг хода реализации муниципальной программы. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Ивановского сельского поселения.

__________________________

Приложение 1.

Мероприятия муниципальной программы

«Устойчивое развитие территории Ивановского сельского поселения на 2014 – 2023 годы»

	№ п/п
	Наименование      мероприятия
	Исполнитель
	Срок реали-зации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной Программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.):

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Задача: грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности

	1.1
	Создание и обустройство детской игровой площадки с участием граждан, проживающих на селе в д.Святогорша
	Администрация Ивановского поселения
	2017
	1.1.1.
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	58,5
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	259,3
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-
	60
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	152,3
	-
	-
	-

	1.2
	Создание и обустройство детской игровой площадки с участием граждан, проживающих на селе в д.Скрипково
	Администрация Ивановского поселения
	2019
	1.1.1.
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	270
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	40
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	140

	1.3
	Обустройство детской игровой площадки с участием граждан, проживающих на селе в д.Виджа
	Администрация Ивановского поселения
	2020
	1.1.1.
	Местный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	40,0

	1.4
	Обустройство детской игровой площадки с участием граждан, проживающих на селе в д.Утушкино
	Администрация Ивановского поселения
	2020
	1.1.1.
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	50,0

	1.5
	Обустройство места массового отдыха с участием граждан, проживающих на селе в         д. Ивановское
	Администрация Ивановского поселения
	2021
	1.1.1.
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	30,0

	1.6
	Реализация проектов в соответствии с протоколами жителей
	Администрация Ивановского поселения
	2022-2023
	1.1.1
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	40,0
	40,0

	ИТОГО по программе

	-
	-
	-
	530,1
	-
	450
	90
	30
	40
	40